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V bakalářské práci se zabývám tématem „Stravovací návyky ţáků II. stupně ZŠ

na Třeboňsku“. V teoretické části jsou charakterizovány pojmy týkající se výţivy.

Jednotlivé kapitoly rozebírají základní sloţky výţivy a jejich význam pro lidský

organismus. Dále se zmiňuji o nadváze, obezitě a poruchách příjmu potravy, které

mohou ovlivnit zdraví dětí. Výzkum je zaměřen na stravovací návyky dětí. Jedná se

o 3 denní monitorování stravy formou stravovacích záznamů. Cílem bakalářské práce

je zjištění nutričních hodnot jednotlivých potravin a energetického příjmu během dne

u dětí.
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Abstract:

In my Bachelor seminar work I am concerned with the theme of „ The diet

habits of the pupils at the age of 12 to 15 in the region of Třeboň“. In the theoretical

part there are characterised the terms connected with the nutrition. The individual

chapters are dealt with the basic elements of the nutrition and its importance for

human body. Then I mention the overweight, the obesity and the eating diorders, that

can influence the health of children. My research targets the diet habits of the

children. It consists of 3 days monitoring questionnaires of the childrens´s diet. The

aim of my research is the detection of the nutritional values of the particular foods

and the energetic profit of the children during the day.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce Stravovací návyky ţáků II. stupně ZŠ na Třeboňsku jsem

si vybral, protoţe mne zajímá způsob stravování a s tím i spojený ţivotní styl

dnešních dětí v tomto věku. Uţ z důvodu věkového rozhraní, kdy se jedná o děti

v rozmezí 12-15 let, tedy o období pubescence, se vývoj jedince stává značně

specifický. Je to období tzv. pohlavního dospívání, které je doprovázeno změnami ve

vývoji osobnosti, somatickými a psychickými změnami. Hlavně psychické změny

osobnosti dítěte zapříčiní, ţe dítě se postupem času stává méně závislé na rodičích.

Výrazný vliv mají vrstevníci, media, televize a internet. Toto má snad největší vliv

na způsob myšlení, utváření si vlastních názorů nejen dětí, ale nás všech.

Dnešní generaci můţeme označit za „počítačové děti“. Počítače, internet, televize

se pro ně stává nepostradatelnými společníky a ovládají jejich volný čas. Tyto media

zprostředkovávají dětem to, co je pro ně tzv. „in“ a co „out“. Řada reklam,

propagačních materiálů udává, co by děti měly jíst, pít a kde se stravovat. Celá řada

těchto reklam propaguje, co lze povaţovat jako „nezdravou výţivu“.

Nezdravá strava, špatné stravovací návyky a nedostatek pohybové aktivity u dětí

tvoří uzavřený pomyslný kruh, který se vzdaluje od námi myšleného zdraví.

Stravovací návyky si děti osvojují ve svém raném dětství. Vzorem pro dodrţování

zdravé výţivy by měli být rodiče. Ty by svým dětem měli jít příkladem. Dále by to

měla být škola, neboť má nezastupitelnou úlohu. V řadě předmětů se ţáci učí

zásadám správného ţivotního stylu. Učitel by měl mít znalost o zdravém ţivotním

stylu, o tom, co je prospěšné, a co naopak škodí. V neposlední řadě stravovací

návyky a sloţení přijatých druhů potravin ovlivňuje školní jídelna, kde převáţná část

dětí ve věku 12 aţ 15 let v pracovní dny obědvá.

V teoretické části bakalářské práce se zmíním o hlavních ţivinách, vitaminech a

minerálních látkách, které mají nenahraditelný význam pro lidský organismus.

V práci rozeberu jednotlivé potraviny a okrajově se zmíním o poruchách příjmu

potravy jako zásadním problému ve zdraví, neboť to je nejdůleţitější v lidském

ţivotě. Lze ho chápat jako „výsledný produkt“ způsobu správného stravování, zdravé

výţivy, správného ţivotního stylu.
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 Cílem bakalářské práce je zjištění nutričních a energetických hodnot stravy u dětí

na II. stupni základních škol na Třeboňsku. Zjistit preferenci různých druhů potravin,

které děti nejčastěji konzumují. V rámci monitoringu stravovacích návyků se

zaměřím i na pitný reţim dětí. V závěru práce na základě zjištěných skutečností

navrhnu doporučení pro případné odstranění nedostatků ve stravě ţáků.
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2 Teoretická část

2.1 Strava

Výţiva je jednou ze sloţek ţivotosprávy, která významnou měrou ovlivňuje

zdravý růst a vývoj mladého organismu, jakoţ i dobré funkce organismu dospělého

(HAVLÍNOVÁ, 2006).

Pojem výţiva má dvě hlediska. Rozumíme pod ním:

-zajišťování materiálních a funkčních nároků organismů;

-proces vedoucí k poţadovanému výsledku; hlavně konzum potravy, včetně

psychologických a sociologických souvislostí (PÁNEK A KOL., 2002).

2.1.1 Zdravá výţiva

Zdravá výţiva by měla být pestrá a rozmanitá. V jídle si děti nemají příliš vybírat

a některé potraviny odmítat. Děti potřebují hlavně zeleninu a ovoce. Do jejich

jídelníčku má být zařazena 5x denně. Kaţdodenně mají téţ dostávat mléko a mléčné

výrobky. U dětí se vyhýbáme tučným jídlům a sladkostem. Chléb je zdravější neţ

bílé pečivo, brambory jsou zdravější neţ knedlíky. Jíst se má pomalu a dobře ţvýkat

(KOTULÁN A KOL., 2005).

Pokud chceme mluvit o zdravé výţivě dětí, měla by splňovat 10 zásad.

1. Pravidelný stravovací reţim, jíst 4-6x denně. Tělo bude energii vyuţívat průběţně

a nebude si ukládat ve formě tuku. Rozloţení jídel by mělo vypadat asi (Obr. 1):

snídaně 20-25 % z celkového mnoţství přijaté potravy;

dopolední svačina 10-15 %;

oběd 30-35 %;

odpolední svačina 10 %;

večeře 15-20 %;

,,druhá večeře“ 5 %, poslední jídlo zhruba tři hodiny před spaním.

Rozloţení jídla by mělo být zohledněno k individuálním potřebám a zdravotnímu

stavu jedince (MÜLLEROVÁ, 2008).
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Obr. 1: Pravidelný stravovací reţim (SKRIPTA PRO UČITELE, online 2010)

V první polovině dne je důleţité přijmout více neţ polovinu doporučeného

denního mnoţství energie. Čtvrtina denního mnoţství energie připadá na snídani a

svačinu. Snídaně a svačina mají být nedílnou součástí zdravého ţivotního stylu

(MÜLLEROVÁ, 2008).

2. Příjem tekutiny tj. cca 1,5-2,5 l/den. Příjem tekutiny by měl být pestrý. Mezi

nejvhodnější tekutiny patří neperlivá neochucená voda, čaje a dţusy ředěné v poměru

1:1. Minerální vody je důleţité střídat a mezi nevhodné nápoje patří limonády a

alkohol (MÜLLEROVÁ, 2008).

3. Denní příjem bílkovin. V jídelníčku dětí nesmíme zapomínat na mléko a mléčné

výrobky, které odpovídají 0,5 l/den. 2 krát týdně do jídelníčku dětí zařazujeme ryby

nebo rybí výrobky a aţ 4 krát týdně maso (libové, vařené, dušené nebo slabě pečené).

Nesmíme ani zapomínat na vejce maximálně 4 vejce za týden (SKRIPTA PRO

UČITELE, online 2010).

4. Zelenina a ovoce. Do jídelníčku dětí je zařazujeme nejméně 3 aţ 5 krát denně.

Obsahují vlákninu, vitaminy, minerální látky, malé mnoţství enegrie a ţádný tuk

(MÜLLEROVÁ, 2008).

5. Obilniny, luštěniny. Vhodné je celozrnné pečivo a alespoň 2 krát týdně je nutné

zařazovat do jídelníčku luštěniny. Tyto potraviny obsahují vitaminy, minerální látky

a hlavně vlákninu (SKRIPTA PRO UČITELE, online 2010).

snídaně
20 %

přesnídávka
15 %

oběd
35 %

svačina
10 %

večeře
20 %
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6. Příjem rostlinného tuku. Ve stravě dětí by měl rostlinný tuk převládat nad

ţivočišným tukem. Rostlinný tuk napomáhá prevenci neinfekčních chronických

onemocnění. Má vliv na správný tělesný a duševní vývoj (SKRIPTA PRO

UČITELE, online 2010).

7. Omezení příjmu uzenin, tučných, slaných a pikantních pokrmů (SKRIPTA PRO

UČITELE, online 2010).

8. Sladkosti patří do výţivy dětí pouze jako zpestření. U dětí by neměly být


[…]


6.2 Doporučení pro praxi

Uţ od raného dětství je důleţité, aby si děti navykly na pravidelný stravovací

reţim a naučily se preferovat ve své stravě potraviny, které odpovídají poţadavkům

zdravé výţivy. Důleţitou úlohu zastupují rodiče, kteří vlivem různých stravovacích

„zlozvyků“ tyto přenášejí nevědomky na své děti. Doporučil bych zváţení a

přehodnocení stravovacích návyků u rodičů.

Uvítal bych i větší propagaci zdravé stravy v médiích, neboť dnešní reklama

propagující nezdravou stravu typu např. rychlého občerstvení zcela rozbourává snahy

odborníků o nápravu. V rámci předškolní a školní docházky je nutná větší

informovanost dětí týkající se důleţitosti stravy na jejich zdraví. Je nutná výraznější

podpora zdravotních institucí a pojišťoven v programech týkajících se tohoto

problému.

V neposlední řadě významnou roli mají i finanční náklady vynaloţené rodinou na

pořizování potravin, které tvoří základ zdravé stravy. Při zjištění nákupních cen

některých druhů ovoce a zeleniny nás tyto ceny nutí k omezenému nákupu těchto

potravin. Stát by měl v tomto směru zváţit určité zvýhodnění, buď kupujících na
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jedné straně, anebo pěstitelů na straně druhé. Řešení bych navrhl ve sníţení např.

DPH u těchto druhů potravin.
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8 Přílohy

Příloha č. 1: Pověření vedení katedry Výchovy ke zdraví učené pro vedení ZŠ

Příloha č. 2: Průvodní list určený pro rodiče oslovených ţáků

Váţení rodiče,

stravovací návyky jsou pro naše děti důleţité a odráţí se v jejich zdravotním stavu.

Některé faktory, jako je zvýšený energetický příjem a nevhodné rozloţení stravy

během dne, mohou vést ke zhoršení celkového zdravotního stavu a nadváze. Proto je

naší snahou tuto situaci monitorovat a eventuálně ji řešit. Bez Vaší spolupráce se

však neobejdeme. Pro jeho naplnění je zapotřebí získat údaje dostatečně velkého

vzorku (souboru) školních dětí.

Ţádáme Vás proto o souhlas ke zjištění základních dat o stravování Vašeho

dítěte, které spočívá v zapsání podrobných stravovacích návyků (jídelníčku) po

dobu po sobě následujících 3 dnů. Získané údaje budou dále statisticky zpracovány

a poslouţí k vytvoření souborného přehledu aktuální situace.

Zjištěné hodnoty nejsou nikde individuálně prezentovány a jsou k dispozici pouze

rodičům.

Děkujeme za spolupráci a prosíme o podpis a vrácení dotazníku.

Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

odborný asistent

Katedra výchovy ke zdraví PF

JU

vedoucí bakalářských prací

.............................................

------------------------------------------------------------------------------------------------------

zde odstřihněte

POTVRZENÍ

Souhlasím / Nesouhlasím s účastí mé dcery/syna …………………………….
nehodící se škrtněte jméno a příjmení

…………………….

………………………

datum podpis

Příloha č. 3: Návod a předtisk jídelníčku

Návod na vyplňování jídelníčku

Jídelníček se vyplňuje do záznamu pro 3 denní jídelníček, kdy se zaznamenávají

2 pracovní dny a 1 den volna (sobota, neděle, popř. svátek). Vyhodnocení se

provádí počítačovým programem nebo manuálně.

1. názvy potravin uvádějte jednoznačně např.:

- chléb – kmínový, kyjevský, ţitný;

- sýr – Lipno, Niva, Eidam červený, ţlutý;

- máslo – pomazánkové, Rama, Perla;

- salám – šunkový, gothajský, český;

- párky – telecí, debrecínské;

- jogurt – bílý, smetanový, jahoda, meruňka, kombinace (moţno uvést i výrobce)

- kompot – třešňový, jahodový…

- salát – zeleninový (rajče gramů…, cibule g…okurka g…, salát ledový g…), hlávkový,

bramborový s majonézou

- zákusky – dort oříškový, laskonka…

- pečivo – rohlík tmavý, buchta s mákem, bábovka kynutá, třená…

2. pokud sladíte (káva, čaj, kakao…), uveďte i mnoţství cukru např.:

- bílá káva + 2 lţičky cukru

- černá káva + kostka cukru

3. u jednotlivých potravin a nápojů uvádějte mnoţství (v gramech, kusech, mililitrech)

např.:

- 100g šunkového salámu; 200 ml mléka + typ (odstředěné…); 2 housky; 5 švestek; 2

čokoládové bonbony ; tenký kajíc chleba (Kyjevský)

4. při stravování v závodní jídelně nebo jiném druhu společného stravování uvádějte

název jídla (pokrmu) např.:

- hovězí polévka s těstovinami

- hovězí maso vařené, omáčka rajská, houskový knedlík

5. uvádějte vţdy jen snězené mnoţství např.:

- 1 porce

- bez přílohy

- 6 ks houskového knedlíku

- půl porce brambor

6. při konzumaci méně běţných jídel uvádějte vţdy i pouţité hlavní sloţky např.:

- sekaná se sójovým masem

- jogurt s ovesnými vločkami

- zeleninový salát (rajče, okurka, paprika, jogurt – 200g)

7. do výkazu kaţdého dne uvádějte vţdy vše, co bylo během dne snězeno a vypito, a to i

mimo hlavní jídla např.:

- 1 kolečko šunkového salámu

- 1 jablko

- 1 tyčinka Twix

- 2 čokoládové bonbony

- malé pivo

8. zapište i jídlo a nápoje konzumované v noci např.:

- k předchozí večeři nebo následující snídani

9. do výkazu kaţdého dne uveďte i hodinu, kdy jednotlivou denní dávku konzumujete