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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Stravovací návyky u žáků II. stupně ZŠ na Třeboňsku.

Předkládaná bakalářská práce je součástí výzkumného záměru, kdy jsou monitorovány stravovací

návyky této věkové kategorie za předepsaných standardů ve vybraných lokalitách České republiky.

Předepsaná metodika byla autem dodržena a to jak při zjišťování potřebných dat, tak při jejich

vyhodnocení. Tento fakt umožní jejich další souborné a komparativní zpracování. V Teoretické části

autor velmi podrobně a precizně zpracovává problematiku výživy, kdy definuje některé zásadní pojmy

řešené odborné platformy. Jsou zde rozpracovány jednotlivé makro i mikronutrienty do uceleného a

přehledného systému. Za důležitou součást Teoretické části považuji prezentaci již proběhlých studií

v rámci České republiky, které přináší výsledky v širším kontextu slouží k možnému porovnání

s výsledky autora této práce. Závěr této kapitoly tvoří pasáž o možných poruchách příjmu potravy,

které mohou mít řadu příčin. V této části práce autor prokazuje rosťatech trpělivosti preciznosti při

práci prameny. Získané poznatky zpracovává do ucelené a přehledné formy, která tvoří dobrý základ

pro následné výzkumné zpracování problematiky. V kapitole však postrádám charakteristiku

sledovaného věkového období, které mělo být součástí z důvodu sledované problematiky.

V Praktické části práce si autor definuje jednoznačné Cíle práce, které rozpracovává do dílčích

úkolů. Dále si autor stanovuje tři odborné otázky, které měly být spíše čtyři, jelikož Odborná otázka č.

1 jednoznačně nedefinuje sledovanou proměnnou a není tedy možné udělat jednoznačný závěr. Širší

rozpracování postrádám u Charakteristiky výzkumného souboru, kdy je potřeba definovat výzkumný

soubor ve více parametrech a to i se specifikací pro chlapce a dívky.

Výsledková část je však zpracována v širokém spektru parametrů a vykazuje všechny aspekty

poctivé a precizní práce a to jak při administrativní přípravě výzkumného šetření, tak i při jeho

realizaci v terénu a následného zpracování zjištěných dat.. Výsledková část je velmi obsáhlá a přináší

řadu zajímavých objektivních výsledků, které autor v kapitole Diskuze podrobněji rozebírá a

komparuje již z jištěnými výsledky. Na tomto základě je možné si udělat komplexní představu o

vývoji stravovacích návyků u žáků základních škol v dlouhodobějším časovém spektru

Přes některé drobné nedostatky považuji práci za zodpovědně a systematicky zpracovanou

s uchopitelnými výsledky, které je možno využít v edukační praxi

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte makronutrienty a jejich zastoupení ve výživě.
2. Jak si vysvětlujete minimální rozdíl v energetickém příjmu mezi žáky ZŠ městského a

venkovského typu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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